
به همین دلیل با بررسی وضعیت اقتصادی ایران، روسیه و 
ترکیه می توان به این نتیجه رسید که این سه کشور فعلا توانایی 
تبدیل شدن به یک بلوک اقتصادی ضد غربی را ندارند.« در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 
  پس از حضور پوتین در ایران قرارداد اقتصادی 
سنگینی به ارزش40 میلیارد دلار با شرکت گاز پروم 

روسیه بسته شد. ارتباط نزدیک تر 
چه  روسیه  و  ایران  اقتصادی 
چشم اندازی را پیش روی اقتصاد 

ایران و روسیه قرار خواهد داد؟
 سفر آقای پوتین به تهران با اهداف 
سیاسی و اقتصادی صورت گرفت هر 
چند موضوع اصلی این سفر بررسی 
شرایط سوریه بود. با این وجود در حین 
این سفر اعلام شد که شرکت گازپروم 
روسیه قراردادی به مبلغ40 میلیارد 
دلار با ایران منعقد کرده است. برخی 
این قرارداد را به عنوان بزرگ ترین 
قرارداد تاریخ نفت ایران اعلام کرده اند. 
البته این نکته را نیز باید یادآوری کرد 
که نمایندگان شرکت گازپروم در این 

سفر همراه آقای پوتین به تهران نیامده اند و قراردادی نیز تاکنون 
صورت نگرفته و تنها یک تفاهم نامه بین طرفین منعقد شده 
است. در نتیجه در شرایط کنونی هیچ کدام از طرفین هیچ 
تعهدی نسبت به یکدیگر ندارند. واقعیت این است که برای 
مشخص شدن چشم انداز اقتصادی ایران و روسیه در آینده 
باید توانایی ها و ظرفیت های اقتصادی روسیه را مورد تحلیل و 
بررسی قرار بدهیم. روسیه با اینکه پهناورترین کشور جهان است 
اما اقتصادی مشابه اقتصاد کشور ایتالیا با جمعیت56 میلیون 
نفر دارد. نکته مهمی که درباره اقتصاد روسیه وجود دارد این 
است که اقتصاد روسیه یک اقتصاد جهان سومی است. نفت، 
گاز، جنگل های گسترده ای که در شمال این کشور وجود دارد و 
ثروت های خدادادی که این کشور در اختیار دارد نقش اساسی 
در اقتصاد روسیه ایفا می کند. از سوی دیگر روسیه به عنوان یک 
کشور تولید کننده تکنولوژی شناخته نمی شود. کشورهای 
تولید کننده تکنولوژی عموما همان کشورهای عضو گروه 
هفت هستند. در شرایط کنونی آمریکا24 درصد تولید ناخالص 
جهانی، ژاپن7 درصد و آلمان به عنوان بزرگ ترین اقتصاد اروپا5 
درصد تولید ناخالص جهانی را تشکیل می دهند. میزان تولید 
ناخالص سه عضو دیگر گروه هفت یعنی انگلیس، فرانسه و ایتالیا 
رقم های قابل توجهی نیست. کانادا نه اقتصاد بزرگی دارد و نه 
تولید کننده تکنولوژی است. به همین دلیل مشخص نیست 
چرا در گروه هفت قرار گرفته است. حتی تولید خودرو در روسیه 
توسط شرکت های اروپایی، ژاپنی و کره جنوبی صورت می گیرد. 
وضعیت خودرو در روسیه تا حدود زیادی شبیه به ایران است و 
بیشتر خودروها مونتاژی است. حتی تولید لوازم خانگی را نیز در 

روسیه شرکت های کره جنوبی انجام می دهند. 
  در چنین شرایطی آیا اقتصاد روسیه می تواند به 
اقتصاد ایران که در وضعیت تحریم قرار دارد کمک کند؟

در واقع اقتصاد روسیه در شرایطی قرار ندارد که بتواند به 
اقتصاد ایران کمک کند. ضمن اینکه امکان دور زدن تحریم ها 
و ترانزیت کالا از طریق ایران نیز برای روسیه فعلا امکان پذیر 
نیست. هنوز راه آهن آستارا به رشت ساخته نشده و راه آهن 
رشت به قزوین نیز به صورت یک طرفه است. از سوی دیگر 
ایران دارای بنادر با تجهیزات قابل توجه نیست. بزرگ ترین بندر 
ایران بندرعباس است که از قبل از انقلاب در دست ساخت بود و 

ظرفیت اولیه آن پهلوگیری کشتی های با ظرفیت100هزار تن 
بود. راه آهن قزوین که می تواند کالاهای روسیه را به بندر امام 
ترانزیت کند به صورت یک طرفه، قدیمی است. به همین دلیل 
این خط ترانزیتی در عمل توانایی حمل حجم بالای کالا را ندارد. 
فلات مرکزی ایران که می تواند برای ترانزیت کالا مورد استفاده 
روسیه قرار بگیرد از طریق اصفهان به دریای آزاد یعنی بندر امام 
و بندر بوشهر راه ندارد. راه آهن دیگری 
که توسط قرارگاه خاتم الانبیا)ص( در 
دست ساخت است از چابهار به عنوان 
تنها بندر اقیانوسی ما آغاز می شود و تا 
زاهدان بیشتر نیست و تنها امکان حمل 

8میلیون تن کالا را در سال دارد. 
ایران  که  شرایطی  در  چرا   
نمی تواند از نظر ترانزیتی و دور 
زدن تحریم ها به روسیه کمک کند 
ارتباط اقتصادی روسیه با ایران 
ارتباط  این  است.  شده  بیشتر 
صورت  هدفی  چه  با  اقتصادی 

می گیرد؟
 دو دلیل مهم وجود دارد. شرکت گاز 
پروم دارای تکنولوژی مورد نیاز ایران که 
ال ان جی است که گاز فاز 11 پارس جنوبی را به مایع تبدیل کند 
در اختیار ندارد. از سوی دیگر ما در گذشته با روسیه قراردادهایی 
در زمینه های دیگری داشته ایم. به عنوان مثال در حوزه گازی 
غرب کارون ما با روسیه قرارداد داشتیم. نکته مهم در این زمینه 
این است که روسیه مهم ترین رقیب خود برای جایگزینی نفت و 
گاز اروپا را ایران می داند. این موضوع مهمی است که در مناسبات 
آینده ایران و روسیه تأثیرگذار خواهد بود. ایران بدون اینکه 
اکتشفات جدیدی صورت بگیرد دارای دومین ذخایر گاز طبیعی 
جهان است. البته اخیرا شرکت نفت »بریتانیا بی تی« اعلام کرده 
که ذخایر گاز طبیعی ایران بیشتر از روسیه است. روسیه در 
شرایط کنونی از این هراس دارد که ایران خود را جایگزین آنها 
در بازار گاز اروپا کند. به همین دلیل روسیه بیش از اینکه ایران 

را شریک اقتصادی خود بداند به ایران 
به عنوان یک رقیب گازی نگاه می کند. 
نزدیک به 10 سال پیش قرار بود روسیه 
یک خط اعتباری در اختیار ایران قرار 
بدهد که راه آهن گرمسار اینچه برون را 
به صورت برقی و دو خطه اجرا کنند. 
علاوه بر این دو نیروگاه دیگری که در 
زمان شوروی سابق در خوزستان به نام 
رامین و شهید منتظری در اصفهان 
ساخته شد را بازسازی و مدرنیزه کند 
که هیچ کدام از این کارها را انجام نداد. 
  سفر بایدن به عربستان برای 
صادراتی  نفت  میزان  افزایش 
عربستان به غرب و چانه زنی برای 
انرژی بود. آیا سفر پوتین به ایران 
نیز یک سفر تقابلی در راستای 

بازار انرژی بود؟ پوتین به چه میزان به اهداف خود در این 
سفر دست پیدا کرد؟

بله. این سفر بیشتر با رویکرد تقابلی صورت گرفت. البته اهداف 
این سفر تنها اقتصادی نبود و بلکه اهداف سیاسی نیز داشت. 
موضوع اصلی اجلاس آستانه که در تهران برگزار شد سوریه 
بود. سوریه جایی است که سه کشور ایران، روسیه و ترکیه در آن 
حضور دارند و به همین دلیل شرایط این کشور برای سه کشور 

مذکور حائز اهمیت است. اینکه در این اجلاس و گفت وگوهای 
پیرامونی چه تصمیمات سیاسی گرفته شده اخباری منتشر نشده 
و به همین صورت نمی توان به صورت دقیق در این زمینه اظهار 
نظر کرد. من به عنوان یک اقتصاددان تنها از دریچه اقتصادی به 
این سفر نگاه می کنم. اینکه ما انتظار داشته باشیم روسیه بتواند 
جایگزین کشورهایی شود که دارای تکنولوژی هستند  کارشناسی 
شده نیست. ایران دارای یک شبکه راه آهن و آزادراهی است که در 
منطقه خاورمیانه در سطح پایینی قرار دارد. به همین دلیل حتی 
در زمینه ترانزیت کالا نیز نمی تواند کمک زیادی به روسیه کند. 
موضوع اصلی اجلاس آستانه وضعیت سوریه و مسائل سیاسی بود. 
با این وجود در حاشیه این اجلاس گفت وگو و دیدارهایی صورت 
گرفت که جنبه اقتصادی داشت. این نکته را نیز باید در نظر داشت 
که در شرایط کنونی روسیه با تحریم های بین المللی مواجه است 
و در آینده نیز احتمال تحریم های بیشتری علیه این کشور وجود 
دارد. این در حالی است که در چنین شرایطی ایران نیز توانایی این 
را ندارد که به روسیه و وضعیتی که در آن قرار دارد کمک زیادی 
کند. دلیل اصلی آن نیز این است که ایران از زیربناهای کافی 

ترانزیتی برای صدور کالا برخوردار نیست. 
  با توجه به اینکه روسیه و ایران با تحریم های 
بین المللی مواجه هستند و وضعیت اقتصادی ترکیه نیز 
مناسب نیست اتحاد اقتصادی این سه کشور می تواند یک 

بلوک ضد تحریمی در مقابل غرب شکل دهد؟
ایران و روسیه در وضعیت تحریم قرار دارند و ترکیه در چنین 
وضعیتی قرار ندارد. ترکیه عضو ناتو است و اقتصاد آن به شدت 
صادرات کالا به اروپا وابسته است. این کشور دارای اقتصادی است 
که به دلیل نداشتن منابع طبیعی مانند معادن، نفت، انرژی و... 
بسیار شکننده است. این سخن به معنای این است که توانایی های 
اقتصادی این کشور مانند روسیه و ایران نیست. اگرچه حجم 
اقتصادی ترکیه تقریبا سه برابر ایران است اما از نظر اقتصادی 
دارای ساختار شکننده و وابسته به واردات است. به همین دلیل 
مشاهده می کنیم با کوچک ترین فشاری که به اقتصاد ترکیه 
وارد شد نرخ تورم در این کشور از80 درصد عبور کرد و ارزش 
پول ترکیه شدیدا کاهش پیدا کرد. به همین دلیل ترکیه از نظر 
سیاسی و اقتصادی به اندازه ای نیست 
که به یک بلوک ضد تحریمی بپیوندد. 
ایران نیز به تکنولوژی های پیشرفته 
نیاز دارد. این تکنولوژی نیز در اختیار 
چند کشور خاص است. به خصوص در 
زمینه نفت، گاز، پتروشیمی و فولاد این 
وضعیت وجود دارد. کاهش صادرات 
گاز طبیعی روسیه باعث شد به اروپا 
فشار وارد شود. با این وجود فشار اصلی 
به روسیه وارد شد و نه با کشورهای 
اروپایی. دلیل این موضوع نیز این است 
که درآمدهای ارزی روسیه شدیدا 
کاهش پیدا کرده است. خط گازی 
نورداستریم2 که قرار بود از روسیه به 
اروپا کشیده شود اما با دخالت آمریکا و 
همراهی کشورهای اروپایی متوقف شد 
می توانست برای روسیه درآمدی بالغ بر80 میلیارد دلار در سال 
به ارمغان بیاورد که در نهایت به نتیجه نرسید. به همین دلیل با 
بررسی وضعیت اقتصادی ایران، روسیه و ترکیه می توان به این 
نتیجه رسید که این سه کشور توانایی تبدیل شدن به یک بلوک 

اقتصادی ضد غربی را فعلا ندارند. 

گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
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شرایط منطقه پس از سفرهای دیپلماتیک

آنچه در سفر بایدن اتفاق افتاده ادامه یک روندی است که از 
مدت ها قبل شروع شده است. یعنی از زمانی که آمریکایی ها و 
اسرائیلی ها دنبال خاورمیانه جدید بودند و چیزی حدود سی و 
اندی سال پیش شیمون پرز، رئیس سابق رژیم صهیونیستی در 
کتابی به نام خاورمیانه جدید نوشت که اسرائیل از طریق صلح به 
قدرت اول اقتصادی خاورمیانه تبدیل می شود و نیازی به گسترش 
سرزمینی ندارد شاید اقدامات آمریکا و صهیونیست ها در ادامه 
همان سیاست باشد و پیمان ابراهیم و ائتلاف عربی-  عبری-  
آمریکایی همه در راستای یک روند مشخص تحلیل می شود که 
درون آن اتفاقات مختلفی صورت پذیرد. منتها این روند از مدت ها 
قبل شروع شده و می توان گفت که دو حادثه این روند را تشدید 
کرده که یکی به نتیجه نرسیدن احیای برجام تاکنون و دیگری 
جنگ اوکراین بوده که موجب بازسازی مجدد اتحاد اروپا و آمریکا 
شده است. همین مسائل باعث شده تا بایدن نیز سیاست منطقه ای 
خود را تغییر دهد و سیاست خود را با این هدف که بومی سازی یا 
منطقه ای کردن امور را تحت مدیریت آمریکا صورت دهد اسرائیل 
و عربستان بازسازی کند. چیزی شبیه آنچه در دهه 70 بر پایه 
سیاست دو ستونه نیکسون شکل گرفته بود که در آن موقع ایران 
پایه اصلی بود و عربستان به عنوان پایه دوم اما امروز ستون اصلی 
اسرائیل و ستون دوم عربستان است. لذا می توان گفت که این 
سیاست جایگزین آن سیاست سابق شده است. جایگزین دیگر 
در مورد آن سیاست مهار شوروی سابق بود که از اروپا و ناتو شروع 
می شد تا سنتو و در آسیای جنوب شرقی به سیتو ختم می شد. 
در سفر اخیر بایدن دو اتفاق مختلف افتاد. یکی اینکه راهبرد 
صلح عربی یا صلح ابراهیم  بود و سپس نشست جدید نشست 
چهارجانبه ای بود که بین امارات، هند و اسرائیل و آمریکا صورت 
گرفت که یک تفاهم راهبردی بین اینها صورت گرفت و به نوعی 
می توان گفت که این مسیر شبیه آن دوره در حال شکل گیری است 
و اتحاد فرا آتلانتیکی که در کنار آن ائتلافی که در خاورمیانه شکل 
می گیرد و این ائتلاف با هند و سپس با ژاپن و آمریکا یک نواری را 
از آمریکای شمالی تا شرق آسیا به دور کشورهایی که از نظر آنها 
تهدید محسوب می شوند می کشد. البته در اینکه در این مساله 
تضادهایی وجود دارد تردیدی نیست اما نمی شود آنچه در تهران 
صورت گرفت را نیز یک اتحاد تلقی کرد،  چراکه ترکیه خود جزء 
ناتو است. در واقع نشست تهران به نحوی بود که پوتین می خواست 
نشان دهد که انزوا و این تحریم ها خیلی روسیه را منزوی نکرده و 
دیگر اینکه پوتین و اردوغان می خواستند در جایی با یکدیگر دیدار 
کنند. پس می توان این گمانه را داشت که آنها تحت بیانیه اجلاس 
روند آستانه در تهران با یکدیگر دیدار کرده باشند. کما اینکه هر دو 

طرف دنبال امتیازگیری از یکدیگر هستند. 

یــــادداشت

ترکیه عضو ناتو است و 
اقتصاد آن به شدت به صادرات 
کالا به اروپا وابسته است. این 
کشور دارای اقتصادی است که 
به دلیل نداشتن منابع طبیعی 
مانند معادن، نفت، انرژی 
و... بسیار شکننده است. این 
سخن به معنای این است که 
توانایی های اقتصادی این 
کشور مانند روسیه و ایران 
نیست

روسیه بیشتر ایران را به 
عنوان یک رقیب می شناسد. 
روسیه در شرایط کنونی 
از این هراس دارد که ایران 
خود را جایگزین آنها در بازار 
گاز اروپا کند. به همین دلیل 
روسیه بیش از اینکه ایران را 
شریک اقتصادی خود بداند به 
ایران به عنوان یک رقیب گازی 
نگاه می کند

انصاری: قرارداد40  »آرمان ملی« -  احسان 
میلیاردی ایران و روسیه چه چشم اندازی را پیش 
روی روابط ایران و روسیه قرار می دهد؟ آیا در 
شرایطی که اقتصاد ایران و روسیه در وضعیت 
تحریم قرار دارند ارتباط این دو کشور می تواند 
چالش های اقتصادی دو طرف را کاهش بدهد؟ آیا 
ایران، روسیه و ترکیه می توانند با همکاری های 
اقتصادی بیشتر یک بلوک ضد تحریمی تشکیل 
بدهند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات 
با دکتر بهمن آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده 
است. آرمان در این زمینه معتقد است: » ایران است 
که به دنبال برطرف کردن تحریم است و نه اینکه 
قرار است یک بلوک ضد تحریم بین این سه کشور 
تشکیل شود. کاهش صادرات گاز طبیعی روسیه 
باعث شد به اروپا فشار وارد شود. با این وجود فشار 
اصلی به روسیه وارد شد. دلیل این موضوع نیز این 
است که درآمدهای ارزی روسیه کاهش پیدا کرده 
است. خط گازی نورداستریم2 که قرار بود از روسیه 
به اروپا کشیده شود اما با دخالت آمریکا و همراهی 
کشورهای اروپایی متوقف شد می توانست برای 
روسیه درآمدی بالغ بر80 میلیارد دلار در سال به 

ارمغان بیاورد که در نهایت به نتیجه نرسید. 

ویــــژه
 احمد فاطمی نژاد: 

 منافع کشورها در سوریه آنها را 
کنار هم قرار می دهد

یک کارشناس مسائل بین الملل با اشاره به برگزاری هفتمین دور 
نشست مذاکرات آستانه در تهران اظهار کرد: از دغدغه های اساسی 
دور هفتم ابتکار آستانه، مسائل مربوط به سوریه و کنترل تنش در 
آن است. مهم ترین مساله این نشست تحولاتی بود که اخیرا در 
شمال سوریه در نزدیکی مرزهای ترکیه و شرق فرات رخ داده است 
و مذاکرات و اظهارات حاضران در نشست نیز بیشتر بر همین مساله 
متمرکز بود. دکتر احمد فاطمی نژاد گفت: در نشست های گذشته  
آستانه تاکید سه کشور به صورت مشترک بر تلاش برای مبارزه 
با تروریسم و بازگرداندن نظم و ثبات به سوریه بوده اما امروز یکی 
از مسائل حائز اهمیت قصد ترکیه برای عملیات نظامی در مناطق 
همجوار مرزهای خود در شمال سوریه است که دلیل آن  را تحرکات 
کردهای مخالف ترکیه در آن مناطق علیه منافع خویش مطرح 
کرده است؛ در حالی که ایران و روسیه موافق این موضوع نیستند. 
وی با اشاره به  اینکه یکی از اهداف اصلی نشست هفتم آستانه 
تصمیم گیری راجع به وضعیت شمال سوریه و عملیات احتمالی 
ترکیه بود، ادامه داد: در این رابطه ایران، مخالفت خود را صریحا 
اعلام کرد اما به نظر می رسد طرف ها نتیجه مشخصی نرسیدند زیرا 
با توجه به اظهاراتی که پس از نشست مطرح شد، نه ترکیه توانسته 
رضایت روسیه و ایران را جلب کند و نه ایران و روسیه توانسته اند 
ترکیه را از عملیات نظامی در شمال سوریه منصرف کنند. عضو 
هیات علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد بیان کرد: 
همچنین احتمال بسیار بالایی وجود دارد که هدف نشست اخیر 
تاکید هر سه کشور روی خروج آمریکا و نیروهای حامی آن از شرق 
فرات باشد زیرا ایران، روسیه و ترکیه این موضوع را از پایه های 
اساسی برای ایجاد ثبات در سوریه می دانند. وی با بیان اینکه اساسا 
نشست هفتم آستانه واکنشی به تحرکات اخیر آمریکا و به طور 
مشخص سفر بایدن به منطقه بود، اضافه کرد: از دیگر اهداف نشست 
هفتم آستانه این بود که بازیگرانی که در سوریه حضور میدانی و در 
فضای این کشور دارای دست برترند، بتوانند بدون حضور غربی ها 
و سازمان ملل روندهای دیپلماتیک را ادامه دهند و از این طریق به 
حل و فصل مسائل سوریه و تثبیت اوضاع این کشور کمک کنند. 
این تحلیلگر مسائل بین الملل با تاکید بر معطوف بودن نشست 
هفتم آستانه بر مسائلی غیر از سوریه عنوان کرد: نشست اخیر 
آستانه در فضایی متفاوت از نشست های قبل برگزار شد و همین 
موضوع باعث شد برخی تحلیلگران بر این باور باشند که در نشست 
هفتم آستانه بیش از اینکه سوریه مساله اصلی باشد، دغدغه ها 
و دیدگاه های کشورهای ایران، روسیه و ترکیه موضوع اصلی 
نشست بوده است. وی در خصوص میزان موفقیت نشست آستانه 
برای حل مسائل سوریه گفت: درباره وضعیت سوریه اجلاس ها، 
نشست ها و ابتکارات مختلفی از سمت سازمان ملل، اتحادیه عرب، 
عربستان، ژنو، لوزان، دوستان سوریه و... مطرح شده که هیچکدام 
نتوانسته موفق عمل کند. در کنار این موارد مذاکرات آستانه نیز 
تلاش دیگری برای حل مساله سوریه بوده است. این استاد دانشگاه 
در خصوص تاثیر نشست آستانه بر افزایش همکاری ها و کاهش 
اختلافات تشکیل دهندگان این نشست تصریح کرد: هر سه کشور 
اختلافاتی در مورد سوریه دارند ولی دغدغه های مشترکشان 
بیشتر از اختلافات آنهاست. برای مثال ایجاد ثبات در سوریه، حفظ 
دولت اسد، کاهش حضور نظامی آمریکا در سوریه و تضعیف و خلع 
سلاح مخالفان اسد منافع مشترک کشورها در سوریه است که آنها 

را می تواند در کنار هم قرار دهد. 

 بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«:

ایران، روسیه و ترکیه نمی توانند بلوک اقتصادی ضدغرب تشکیل بدهند
      روسیه بیشتر ایران را رقیب گازی می داند          روسیه نمی تواند به وسیله ایران تحریم ها را دور بزند

      روسیه دارای یک اقتصاد جهان سومی است         روسیه مهم ترین رقیب خود برای جایگزین گاز اروپا را ایران می داند

نگاهی به سفرهای رئیس جمهور 
به استان ها در یک سال گذشته

از سال 84 که محمود احمدی نژاد به صندلی 
ریاست جمهوری تکیه زد، همه می دانستند 
که او سیاست هایی را در دستور کار خود 
قرار داد و یکی از برنامه های این سیاست ها 
سفر های استانی بود. قرن نو نوشت: اکنون 
نیز سفر های استانی در برنامه دولت سیزدهم 
جایگاه ویژه ای دارد. آمار ها نشان می دهد که 
تنها در ۹0 روز نخست دولت سیزدهم، رئیسی 
و کابینه وی 10 سفر استانی را در کارنامه 
عملکرد خود به ثبت رسانده اند و این سفر ها به 
قوت ادامه دارد به نحوی که بر اساس آمار ها 
رئیسی پس از تشکیل کابینه، به طور میانگین 
۹ روز ریاست جمهوری )دولت داری( و یک روز 
سفر استانی  داشته است. همچنین به گفته 
صولت مرتضوی، معاون اجرایی رئیس جمهور، 
حدوداً در 17 سفر استانی رئیس جمهوری در 
سال گذشته 15 هزار میلیارد تومان اعتبار 
تخصیص پیدا کرده است. همچنین دولت 
سیزدهم مبلغ 525 میلیارد تومان را برای 
مصوبات سفر های استانی در نظر گرفته است و 
در سرفصل بودجه 1401نهاد ریاست جمهوری 
اضافه کرده است. اما در این میان آنچه  مورد 
سئوال افکار عمومی قرار دارد این است که این 
سفر ها تاکنون چه بازخوردی داشته و تا چه 
اندازه در حل مشکلات کشور مؤثر بوده است؟ 
تحلیلگران و کارشناسان سیاسی رویکرد های 
متفاوتی را نسبت به این سفر ها دارند. گروهی 
بر این باورند که سفر های استانی آثار مثبتی 
داشته و می تواند گره گشا باشد و  برخی بر 
این باورند که این سفر ها گرهی از کار مردم 

باز نمی کند .
 مزایای سفر های استانی

اینکه رئیس جمهور به جای تکیه بر صندلی 
و افتتاح مجازی پروژه ها، ترجیح می دهد در 
میان مردم حضور داشته باشد، فرصتی مغتنم 
و ارزشمند برای اداره کشور است. در حقیقت 
سفر های استانی یکی از شیوه های خوب آشنایی 
با چالش ها و فرصت ها در هر استان بوده و باعث 
می شود تا دولتمردان چشم اندازی از هر استان 
برای تصمیم گیری های کلان در کشور داشته 
باشند. عده ای بر این عقیده اند که سفر های استانی 
روحیه وحدت و همدلی و در نتیجه سرمایه های 
اجتماعی را افزایش می دهد. لطف ا... فروزنده، 
فعال سیاسی اصولگرا در این باره می گوید؛ در 
جریان این سفر ها و در کنار تکمیل برنامه ها و 
پروژه های نیمه تمام، وقتی رئیس جمهور و برخی 
از وزرا از نزدیک از مناطق مختلف استان ها بازدید 
می کنند، مردم بالاترین مقام اجرایی کشور را در 
میان خود دیده و این امر در روحیه مردم تأثیر 
مثبتی دارد.  چنین رفتاری باعث می شود تا مردم 
مسئولان را جزئی از خود احساس کنند که در 
حل مسائل آنها مشارکت دارند. بهزاد رحیمی، 
نماینده مردم سقز و بانه در مجلس هم معتقد 
است سفر های استانی رئیس جمهور آن هم در 
روز تعطیل، نشانه نظارت رئیس دولت بر عملکرد 
مدیران محسوب می شود و موجب تلاش بیشتر 

مدیران برای حل مشکلات مردم خواهد شد. 
 مصوبات سفرهای استانی

اما نگاهی به عملکرد دولتمردان در طول 
سال های گذشته تاکنون نشان می دهد که 
سفر های استانی مانند تیغی دولبه است که 
برآیند آنها با انتظارات مردم تطابق نداشته و 
تنها اثر مثبت آن بعد ارتباطی آن است.  اصولاً 
هر مصوبه ای براساس درآمد و پولی که دولت 
دارد در قانون بودجه می آید؛ اگر قرار است 
وعده ای داده شود و مصوبه ای شکل بگیرد باید 
در بودجه وارد شد اما وقتی مصوبات در بودجه 
نیاید یعنی پولی وجود ندارد. اگرچه بسیاری بر 
این باورند که برخلاف انتقادات رویکرد دولت 
رئیسی با دولت احمدی نژاد در سفر های استانی 
متفاوت است و فرق می کند که چه کسی به 
سفر های استانی می رود. اما مساله اینجاست 
که بایستی وعده هایی که در جریان این سفر ها 
داده می شود عملی شود. ناصر ایمانی، تحلیلگر 
مسائل سیاسی با اشاره به اینکه این سفر ها 
می تواند اعتماد مردم به دولت را که در گذشته 
خدشه دار شده، بازسازی کند، گفت: اگر نیاز 
بود تا مسئولان در جایی دستوری را صادر کنند 
باید  به دور از احساسات منطقه ای وعده ای که 
می دهند حتی اگر کوچک هم باشد، قابلیت 
اجرایی و تحقق در کوتاه مدت داشته باشد. 
مسعود پزشکیان، نماینده مرم تبریز در مجلس 
نیز در باره این مصوبات تاکید دارد: گاهی 
این مصوبات غیرعلمی است، مانند برخی از 
مصوبات زمان احمدی نژاد که خیلی از آن 
100 سال دیگر هم خیلی هایشان ممکن است 
اجرا نشوند. حشمت ا... فلاحت پیشه، نماینده 
مجلس دهم نیز معتقد است که بسیاری از 
سیاست های توسعه ای ایران به دلیل همین 
آفت دچار مشکل شدند. این کارشناس سیاسی 
تأکید دارد: مشکلات مردم به حدی جدی است 

که اولین داور دولت ها مردم هستند. 
 نقش  استانداران و فرمانداران

از سوی دیگر سؤالی که در رابطه با این سفر ها 
مطرح می شود نقش استانداران و فرمانداران 
است. کارشناسان سیاسی تأکید دارند که 
تصمیمات پایتخت و مراکز تصمیم گیری کشور 
می تواند انواع مشکلات استان ها را برطرف 
سازد و لزوماً نیازی به حضور فیزیکی  وجود 
ندارد. در شرایطی که هر منطقه ای دارای 
استاندار منصوب دولت است و در دوره ای که 
مشکلات به راحتی قابل رصد و شناسایی است، 
آیا به راستی انجام این تعداد سفر های استانی 

ضروری است؟ 

سفیر ایران در ترکیه، با بیان اینکه ارتقای سطح همکاری های 
تجاری ایران و ترکیه به رقم ۳0 میلیارد دلار، دور از دسترس نیست، 
گفت: سند برنامه جامع همکاری بلندمدت تهران -  آنکارا که در هفته 
گذشته به امضای وزیران امور خارجه ایران و ترکیه رسید، سند کاملا 
واقع بینانه ای است و براساس ظرفیت های دو کشور تنظیم شده 
است . محمد فرازمند در ارتباط با سفر هفته گذشته رئیس جمهور 
ترکیه به تهران و امضای سند برنامه جامع همکاری بلندمدت ایران 
و ترکیه در جریان این سفر اظهار کرد: سند برنامه جامع همکاری 
بلندمدت بین ایران و ترکیه سندی است که برای اولین بار در تاریخ 
روابط دو کشور به این شکل امضا می شود .وی با بیان اینکه این سند 

به امضای وزیران امور خارجه ایران و ترکیه رسیده است، گفت: این 
سند مثل اسنادی است که ایران اخیرا با تعدادی از کشورها از جمله 
چین به امضا رسانده و یا قرار است چنین سندی را با روسیه نیز در 
آینده نزدیک به امضا برساند .این دیپلمات ارشد ایرانی با بیان اینکه 
این سند همکاری های دو کشور در زمینه های مختلف تجاری، 
اقتصادی، بانکی، فرهنگی، امنیتی و... را در برمی گیرد، ادامه داد: این 
سند در راستای تعمیق و حمایت از سازوکارهای روابط در هم تنیده 
دو کشور تهیه و تنظیم شده است .سفیر ایران در ترکیه با بیان اینکه 
بین دو کشور سندی وجود ندارد که اجرایی نشده باشد و این بیانگر 
روابط درهم تنیده ایران و ترکیه است، اضافه کرد: این روابط آنچنان 

درهم تنیده است که در مورد برخی از زمینه های همکاری، قبل از 
اینکه اسنادی به صورت رسمی بین مقامات دو کشور امضا شود این 
زمینه ها توسط تجار، بازرگانان و دیگر بخش های دو کشور در بخش 
خصوصی، نیمه دولتی و دولتی ایجاد شده و در ادامه دولت ها نیز برای 
تسهیل این همکاری ها اقدام به امضای اسناد مورد نیاز کرده اند .وی 
با تاکید بر اینکه سند جامع همکاری بلندمدت ایران و ترکیه یک 
سند کاملا واقع بینانه است و براساس ظرفیت های دو کشور تهیه و 
تنظیم شده است، تصریح کرد: ظرفیت های ایران و ترکیه کم نیست 
و دو کشور، دو شریک نزدیک و در عین حال قابل اعتماد و تاریخی 
برای هم بوده و هستند .سفیر ایران در ترکیه با تاکید بر این که اقتصاد 
دو کشور ایران و ترکیه مکمل یکدیگر هستند، در ادامه مصاحبه با 
ایسنا گفت: اقتصاد ایران با برخی کشورهای همسایه که تولید کننده 
انرژی هستند، مشابه یکدیگر است ولی اقتصاد ما با ترکیه یک 

اقتصاد مکمل است. 

سفیر ایران در ترکیه: 

سند جامع همکاری بلندمدت ایران و ترکیه، واقع بینانه است


